
 
 

Zápisnica 
 

zo zasadnutia mandátovej komisie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta  
SR Bratislavy zo dňa 12. 10. 2016 

 
 

Prítomní podľa prezenčnej listiny, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 

 

 
Zasadnutie mandátovej komisie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR 
Bratislavy (ďalej len „mandátová komisia“) otvoril  a  viedol predseda mandátovej 
komisie, poslanec Marian Greksa. 
 
Predseda mandátovej komisie mestského zastupiteľstva poslanec Marian Greksa 
predložil mandátovej komisie nasledujúci program jej zasadnutia:  
 
1. Otvorenie a schválenie programu 
 
2. Návrh novely rokovacieho poriadku mestského zastupiteľstva od pána poslanca 

JUDr. Milana Vetráka, PhD. , 
 
ktorý doplnil o bod „Rôzne“, nakoľko je potrebné v tomto bode prerokovať podnet 
Ing. Anežky Poradovej, bývalej kontrolórky mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves   na 
starostu mestskej časti Bratislava- Devínska Nová Ves pána Milana Jambora, vo veci t. z. 
zmeny adresy trvalého pobytu. 

 
 Prítomní členovia mandátovej komisie mestského zastupiteľstva vyjadrili súhlas 
s predlženým programom bez akýchkoľvek námietok. 
 

 
 
 
 

Prerokovávanie jednotlivých bodov programu zasadnutia 
mandátovej komisie mestského zastupiteľstva 

 
 
Bod 2) 
 
Druhým bodom – 2a) rokovania mandátovej komisie Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta SR Bratislavy bola návrh novely rokovacieho poriadku mestského 
zastupiteľstva, ktorú osobne predstavil jej spracovateľ - poslanec, JUDr. Milan 
Vetrák, PhD. Išlo o nasledovné navrhované zmeny a doplnenia rokovacieho poriadku 
mestského zastupiteľstva: 
 



1.  V čl. 3 ods. 3 prvej vete sa za slovo „komisií“ vkladajú slová „a iných poradných 
orgánov“. 

2. V čl. 3 odsek 4 znie: 

 „(4) Materiál, ktorý nebol spracovaný a predložený podľa odseku 3, môže byť 
predmetom rokovania mestského zastupiteľstva len na návrh primátora alebo 
poslanca, a to výlučne v bode „Rôzne“. O odôvodnenej námietke primátora alebo 
poslanca, že materiál nebol zaradený do programu zasadnutia napriek tomu, že bol 
spracovaný a predložený podľa odseku 3, rozhodne mestské zastupiteľstvo v rámci 
schvaľovania programu zasadnutia osobitným hlasovaním; ak je táto námietka 
odôvodnená, týmto osobitným hlasovaním sa zároveň rozhodne o zaradení 
materiálu do programu zasadnutia.“. 

3. V čl. 3 odsek 6 znie: 

 „(6) Komisie ako poradné, iniciatívne a kontrolné orgány mestského zastupiteľstva 
vypracúvajú materiály alebo sa podieľajú na ich príprave v rozsahu pôsobnosti 
vymedzenej im mestským zastupiteľstvom. Predsedovia komisií môžu vytvoriť 
grémium, ktoré posudzuje, do pôsobnosti ktorých komisií patrí materiál predkladaný 
osobou uvedenou v odseku 5 prvej vete s výnimkou mestského kontrolóra, ak 
predkladá materiál ako výsledok kontroly. Komisiu, pod gestorstvom ktorej sa bude 
materiál pripravovať (ďalej len „gestorská komisia“) a ďalšie komisie, do pôsobnosti 
ktorých materiál patrí, určí primátor postupom podľa prílohy tohto rokovacieho 
poriadku. Grémium predsedov komisií rokuje na základe žiadosti predsedu komisie 
alebo ho podľa potreby zvoláva primátor. Ak grémium predsedov komisií požiada 
primátora, aby predložil na rokovanie komisií určitý materiál, primátor je povinný 
takejto žiadosti bezodkladne vyhovieť.“. 

4. Čl. 3 sa dopĺňa odsekom 7, ktorý znie: 

 „(7) Predkladateľ sa pred predložením materiálu na zasadnutie mestského 
zastupiteľstva môže obrátiť na primátora a požiadať ho, aby po porade s grémiom 
predsedov komisií určil gestorskú komisiu a ďalšie komisie, do pôsobnosti ktorých 
materiál patrí. 

5. V čl. 5 odsek 29 znie: 

 „(29) V bode „Rôzne“ sa prerokovávajú návrhy uznesení, ktoré nemôžu mať 
negatívny dopad na rozpočet mesta a materiály predložené v zmysle čl. 3 ods. 4.“. 

6. V čl. 6 odsek 5 znie: 

 „(5) Nariadenie a štatút, ako aj ich zmeny a doplnenia a ďalšie materiály s výnimkou 
materiálov predkladaných v zmysle čl. 3 ods. 4 schvaľuje mestské zastupiteľstvo až 
po ich prerokovaní v gestorskej komisii a ďalších komisiách, do pôsobnosti ktorých 
materiál patrí.“. 

7. Čl. 6 sa dopĺňa odsekom 6, ktorý znie: 

 „(6) Ak sa gestorská komisia uznesie na zmene alebo doplnení návrhu uznesenia 
mestského zastupiteľstva, predkladateľ uvedie takýto návrh uznesenia v dvoch 
alebo viacerých variantoch, z ktorých jeden bude návrhom odporučeným touto 
komisiou.“. 

8. V čl. 7 ods. 3 prvej vete sa slová „návrhovou komisiou“ nahrádzajú slovom 
„predkladateľom“. 

9. Čl. 7 sa dopĺňa odsekom 12, ktorý znie: 

„(12) Ak je na platné uznesenie mestského zastupiteľstva potrebný súhlas 
trojpätinovej väčšiny prítomných poslancov alebo ak je na platné uznesenie 
mestského zastupiteľstva potrebný súhlas trojpätinovej väčšiny všetkých poslancov, 



mestské zastupiteľstvo môže schváliť pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy len 
takouto väčšinou. Návrh uznesenia, ktorým sa nahrádza pôvodne navrhnuté 
uznesenie, sa považuje za pozmeňujúci a doplňujúci návrh podľa prvej vety.“. 

10. V prílohe v II. časti ods. 1 prvá veta znie: „Primátor materiál posúdi a po dohode 
s grémiom predsedov komisií určí gestorskú komisiu a ďalšie komisie, do 
pôsobnosti ktorých materiál patrí, a to tak, aby mal predkladateľ na prerokovanie 
materiálu v komisiách aspoň tri týždne pred termínom najbližšieho zasadnutia 
mestského zastupiteľstva. Primátor zároveň určí príslušné útvary magistrátu 
a ďalšie poradné orgány primátora a/alebo mestského zastupiteľstva, ktoré sa majú 
k materiálu vyjadriť a túto skutočnosť oznámi predkladateľovi spolu s určením 
gestorskej komisie a ďalších komisií, do pôsobnosti ktorých materiál patrí.“. 

11. V prílohe v II. časti ods. 1 druhej vete sa za slovo „je“ vkladá slovo „komisia“. 

12. V prílohe v II. časti ods. 1 tretej vete sa za slovo „komisie“ vkladajú slová „a 
tajomníkmi ďalších komisií, do pôsobnosti ktorých materiál patrí, ako aj 
s tajomníkom ďalších poradných orgánov primátora a/alebo mestského 
zastupiteľstva“ a slová „doručí mu“ sa nahrádzajú slovami „doručí im“. 

 
Stanovisko mandátovej komisie mestského zastupiteľstva: 
 
Mandátová komisia  mestského zastupiteľstva nakoľko nebola uznášania schopná (zo 7 
členov boli prítomní traja), svojim stanoviskom rozhodla po prerokovaní predmetného návrhu 
novely rokovacieho poriadku mestského zastupiteľstva za prítomnosti pána poslanca JUDr. 
Milana Vetráka, PhD., že členom mandátovej komisie bude zaslaná právna analýza sekcie 
právnych činností ako i predkladateľovi vyššie uvedeného návrhu novely rokovacieho 
poriadku mestského zastupiteľstva, s tým, že členovia mandátovej komisie mestského 
zastupiteľstva do 17. 10. 2016 doručia na organizačné oddelenie magistrátu svoje 
pripomienky a návrhy, ktoré budú doručené spracovateľovi návrhu pánovi poslancovi JUDr. 
Milanovi Vetrákovi, PhD., vo forme uznesenia mandátovej komisie mestského zastupiteľstva. 
 
Hlasovanie 

Prítomní:  3, za 3, proti 0, zdržal sa  0, 
     
 
 
Bod 3 - rôzne 
 
Podnet Ing. Anežky Poradovej, bývalej kontrolórky mestskej časti Bratislava-Devínska Nová 
Ves voči starostovi mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves pánovi Milanovi Jamborovi 
, poslancovi mestského zastupiteľstva, vo veci t. z. zmeny adresy trvalého pobytu. 
 
Stanovisko mandátovej komisie mestského zastupiteľstva: 
 
Na základe podkladov zaslaných organizačnému oddeleniu magistrátu odborom kriminálnej 
polície Okresného riaditeľstva policajného zboru v Bratislave Ministerstva vnútra SR, ul. M. 
Sch. Trnavského 1, 844 22 Bratislava, o potvrdení trvalého bydliska poslanca mestského 
zastupiteľstva, starostu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves Milana Jambora 
v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a na základe čestného prehlásenia poslanca 
mestského zastupiteľstva, starostu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves Milana 
Jambora, mandátová komisia mestského zastupiteľstva skonštatovala, že poslanec 
mestského zastupiteľstva, starosta mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves Milan 
Jambor má trvalé bydlisko v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a poverila 
tajomníčku mandátovej komisie Mgr. Danielu Furgalákovú, zamestnankyňu organizačného 



oddelenia magistrátu, aby napísala v mene predsedu mandátovej komisie mestského 
zastupiteľstva Mariana Greksu odpoveď Ing. Anežky Poradovej, P.O.BOX 281, 810 00 
Bratislava. 
 
Hlasovanie 

Prítomní:   3, za 3, proti 0, zdržal sa  0, 
 
 
 
 
 

Prerokovanie uznesenia per rollam – k bodu č. 2 
 
 
 

Uznesenie č. 3/2016 
 

12. 10. 2016 
 

 
Mandátová komisia mestského zastupiteľstva po prerokovaní materiálu  
 

odporúča 
 

Mestskému zastupiteľstvu hlavného mesta SR Bratislavy 
prerokovať navrhovanú zmenu rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta SR Bratislavy v predloženom znení na zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy. 
 
počet členov mandátovej komisie – 7 
 
za - 5, proti - 2, zdržal sa -  0  
 
 
          
 
 
 
 

            Marian Greksa  
                                                                                             predseda mandátovej komisie                                                                              
 
 
 
 
 
Za správnosť: 
Mgr. Daniela Furgaláková 
tajomníčka mandátovej komisie 

 
    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
  
 

 
 

 
 

 


